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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá vývoj italské módy od konce druhé světové války.

Teoretická část popisuje obecné dění módy v jednotlivých dekádách až po současnost.

Společně s tím představuje postupně vznikající módní značky a domy.

Praktická část je založena na inspirování se získaných poznatků z předešlé kapitoly. Zároveň

zde představuje podstatu bakalářské práce, čímž je spolupráce s oděvní firmou Vabacci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis examines the evolution of italian fashion since the end of the World War

II.

The theoretical part describes general events in each of the decades until present. Along with

that, the work presents gradually emerging fashion brands and houses.

The practical part is based on inspiring by obtained knowledge from previous chapter. At

the same time, it represents the essence of the bachelor’s thesis, which is the cooperation

with the clothing company, Vabacci.
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ÚVOD

Itálie je dnes řazena na seznam světových center módy. Jak vysoké Alta mody, tak i té

trendové konfekční. Většina obyvatel na naší planetě má italskou módu spojenou v prvé řadě

s kvalitou, designem a v současné moderní době i s kdejakými inovacemi a technologickým

vývojem. Je plná krásy, čerpající z jejích dávných dob renesance, kdy se ulicemi Říma,

Florencie a Benátek procházeli největší umělci té doby a zdobili svou rodnou krajinu

stavbami tak, aby se jimi mohli inspirovat budoucí umělci a kreativní duše všeho zaměření.

Sláva italské módy, jakou známe dnes se však budovala po desítky let a započala s koncem

druhé světové války, kdy nastalo její znovuzrození.

Teoretická část bakalářské práce slouží jako postupný sled událostí v jednotlivých dekádách

se začátkem v 50. letech. Od formování prvních poválečných módních ateliérů, které

postupně budovaly hluboce zarytý koncept Made in Italy a dnešní slávu italského oděvního

průmyslu až po stávající, do světa expandující společnosti.

Druhá kapitola patří vztahu mezi módou a filmem se zaměřením na italské ateliéry. Od

momentu, kdy se filmová studia začala hromadit v rušných ulicích Říma a protagonisté

jejich snímků byly od hlavy k patě oděni místními tvůrci.

Tématu pánské krejčoviny a jejího rozdělení se v krátkosti zmíním ve třetí kapitole. Spolu

s rozdělením srovnáním s další zemí, proslulou pro své špičkové zpracování pánských

obleků, také zmíním rodinné společnosti, zakládající si na pečlivé produkci tohoto druhu

oblékání.

Posledním oddílem teoretické části věnuji tématu, které se prolíná i do části praktické, a to

je propojení dvou pólů, pánské a dámské módy.

Rešerše historie italské mody, jak ji známe dnes, v teoretické práci slouží jako východisko

pro praktickou část a výslednou autorskou dámskou oděvní kolekci.

V praktické části své práce se věnuji kolekci, která vznikla na podnětech získaných při

studování historie, módních návrhářů a obecných poznávacích značek italského stylu.

Oděvní řada byla vytvořena ve spolupráci s českou firmou dámského odívání, Vabacci,

z jejíž názvu už samotná nálada jižního státu přímo číší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 HISTORICKÝ VÝVOJ ITALSKÉ MÓDY

Itálie a její textilní průmysl hráli v historii a dodnes hrají významnou roli. Už v dobách

středověku byla Lombardie a Toskánsko producentem hedvábí a vlny a Milano bylo vždy

spojováno s bavlnářstvím. S nástupem nového tisíciletí už byla Itálie řazena mezi špičku

v oděvním odvětví spolu s noblesní Paříží a vždy moderním New Yorkem, avšak krátce po

skončení druhé světové války Itálie procházela těžkým obdobím. Skoro milion lidí zemřelo,

tisíce zraněno. Zdevastovaná města, únava, smutek byl cítit na míle daleko. Stát dále přišel

k velkým ztrátám ze stran bydlení a průmyslu. Železné zásoby byly buď použity nebo

ukradeny, takže země samotná neměla prostředky se sama rekonstruovat. Potýkala se

s vysokou inflací a nezaměstnaností a snažila se dostat ze spárů fašismu. I když to zní, jako

by Itálie balancovala nad propastí celostátní krize, skutečnost nakonec proti všem tvrzením

nebyla tak krutá.

Za zachování mnoha průmyslových hal v Itálii se zasloužili partyzánské skupiny, díky

kterým byly tyto továrny schopny zanedlouho začít znovu fungovat. Další výrazné pomoci

se dostalo ze Spojených států amerických prostřednictvím Marshallova plánu, který usiloval

o obnovu Evropy. Celá západní Evropa, včetně Itálie utvořili s Amerikou spojenectví a vláda

za velkou louží začala poskytovat materiální pomoc v podobě oblečení pro ty, co to nejvíce

potřebovali a finanční prostředky na obnovu průmyslu a podpory ekonomiky, zaměřené na

exportu. O umělecké činnosti v produkci oblečení v poválečné Itálii nemohla být řeč. Módní

průmysl v období druhé světové války dočasně přeměnil své pomyslné pozlátko luxusu na

morální povinnost poskytovat veškeré materiály na uniforem pro bojující vojáky, čímž

později vyústilo v nedostatek látek po skončení války pro civilní oděv Italů. Proto nejprve

bylo potřeba obnovit výrobu v textilních manufakturách, přijít s inovativními technologiemi,

které by daly oděvnictví zelenou. Konečně po stabilizaci textilního průmyslu v post válečné

Itálii bylo umožněno rozvinutí tvorby italské módy. Vznikala také silná pouta mezi návrháři

a dodavateli materiálů a navzájem si zprostředkovávali reklamu v módních magazínech1.

Co se týče tehdejších trendů zrcadlících se v občanského oblékání, se ve 40. letech

prosazovalo heslo „méně je více“2 Kvůli přídělovému systému po válce v Evropě a

v Americe bylo omezeno množství látek a jejího využití, přesto se švadleny snažily docílit

sofistikovaného a elegantního dojmu oděvu3. Návrháři reagovali vytvořením nového

1 White, 2000
2 Albrechtsen, 2014
3 Albrechtsen, 2014
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vzhledu odpovídající střízlivé náladě. Hojně se využívaly prvky vojenské elegance4, který se

vyznačoval maskulinními tvary a prvky jako vycpávaná hranatá ramena na kostýmcích, či

ozdobné plastové knoflíky na košilových šatech a oděvech inspirovaných vojenskými

uniformami5. To, co dnes rozeznáváme jako italský styl, což je velmi ženský, sofistikovaný

a okouzlující, se formovalo už v těch nejčernějších dobách státu6.

1.1 50. léta- „Zrození italské módy“

Itálie má silné kulturní a historické dědictví, ke kterému se designéři v 50. letech 20. století

vraceli. Čerpali jak z mistrovských děl renesančních umělců, tak i jejích myšlenek, které

dále aplikovali do svých návrhů. Italská móda je díky těmto tendencím inspirovat se kulturou

rozpoznatelná od jiných zemí na první pohled. Inspirace ovšem mohla pocházet i

z nekulturních zdrojů, např. potisky ovoce a zeleniny také napomáhaly k utváření onoho

mořského italského stylu, jenž byl tolik oblíbený v zahraničí.

O reklamu italské módy, a s ní spojenou slibnou budoucnost průmyslu, se zasloužil Giovanni

Battista Giorgini, jenž díky své práci obchodníka s americkým trhem, pociťoval potřebu jako

vlastenec milované země pozvat členy z velkých nákupních center v New Yorku na první

poválečnou přehlídku italské módy.

Psal se rok 1951, kdy se v únorem prochladlé Florencii, v bytě zmíněného pana Giorginiho,

uskutečnila převratná přehlídka, na které se na jeho pozvání sešli novináři a zástupci

módních domů jako Bergdosrf Goodman, či B. Altman. Na mole se procházely modelky

oblečeny do jmen jako Emilio Pucci, Simonetta, či Sorelle Fontana a celá událost se trvala

přes tři dny. První den byla uskutečněna přehlídka denního a sportovního dámského

oblečení, druhý byl vyhrazen k odpočinku a vstřebání dojmů z předešlého dne a posledním

večer byl vyhrazen večerním Alta moda toaletám, což je název obdobný pařížskému Haute

couture a doplňkům. Díky velmi vřelým ohlasům Američanů, se za pár měsíců v červenci

konala druhá, neméně úspěšná akce. Giorgini vyjednal prostor, který se zapsal jako památné

místo, kde se zrodila Italská móda. Byla jí Sala Bianca v Palazzo Pitti ve Florencii.

Popularita italského designu dorostla do stádia, kdy se se svou kvalitou rovnala i


[…]


Cettlem, technikem na fakultě, byla možnost vyhotovit z látky začištěné pruhy látek. Pomocí

laserového stroje byly oddělené i pruhy na sukni u bílého kompletu s vestičkou.
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Koncept tohoto modelu tkví v navazování zapínací légy na košili se zapínací légou na sukni.

Spojením košile a dlouhé pouzdrové sukně vzniká velmi sofistikovaný outfit, který

koresponduje inspirací převzetí pánské košile a dalším spojením s čistě dámskou součástí.

Obr.č.27 Šablona pásků na pouzdrové sukni

Obr.č.28 výsledek

8.4 Look 4

Kombinéza je inspirovaná obrázkem ženy v italské partyzánské skupině ve válečných letech

na území Itálie. Střih pánský, akcentace pasu dámská. Overal je zde doplněn o límec, který

se dá variabilně tvarovat, stahovat. Pás procházející tunelem límce dále pokračuje pod

pažemi a s překřížením na zádech se uvazuje v pasové linii. Tím, že je oděv celo černý a

jemně lesklý díky materiálu na bázi celulózového vlákna, modalu, působí velmi klasicky,

však dramaticky a je jedním z případných nositelných návrhů v kolekci pro firmu Vabacci.

8.5 Look 5

Bílý model skládající se z půlkolové sukně, vesty a límečku. Límeček se opět pojí s historií

partyzánských šátků kolem krku. Namísto šátku je však zakomponovaný k límci a funguje

jako samostatná část looku č.5. Na vestě je opět uplatněn detail řasení v pase se zavázáním

na pásek stejného materiálu. Tak, jak je tomu u košilových šatů. Vesta se ovíjí kolem těla.

Spodní část těla zakrývá sukně, pokryta již dříve zmíněnými vlnitými pásy z lehkého

polyesterového šifonu. Sukně se tím při chůzi hezky vlní a vytváří velmi romantický dojem.

V sukni jsou pod těmito pásy také zakomponovány švové kapsy.
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Obr.č.29 Šablona pásků uplatněných na sukni

Obr.č.30 Prvotní zkouška

Obr. č. 31 Špendlení jednotlivých vlnek na sukni

8.6 Look 6

Závěrečným oděvem v kolekci jsou plášťové šaty s diagonálním zapínáním. Jedná se o šaty

s připojenými kimonovými volnými rukávy, které se stahují pomocí stejnobarevného

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

materiálu lomené barvy khaki, šedé a hnědé. Je opět inspirován partizánskými ženami, které

často doplňovaly své oblečení pláštěm, ovšem v tomto případě je plášť také lomený se šaty.

Dají se tak využít dvojím způsobem. V případě šatů se dále stahují pruhem materiálu kolem

pasu.

8.7 Doplňky

Mezi prvky italského vkusu, které jsou vidět na mnohých přehlídkách velkých značek jako

Fendi, či Dolce&Gabbana, se řadí výrazné šperky, v tomto případě náušnice přezdívané

„chandelier“145. Náušnice, které vznikly k doplnění oděvů se vážou s tématem antické

architektury. Počáteční myšlenka tkvěla v jejich výrobě z FIMO hmoty, však později jsem

se rozhodla pro minimalističtější verzi, která má však větší efekt, a to je jejich zhotovení ze

zrcadlového plexiskla. Stejně jako knoflíky.

Obr.č.32 Náušnice Fendi146, obr. č. 33 Dolce&Gabbana147, obr. č. 34Giorgio Armani148

145 d’Avignon, 2017
146 Fendi Spring 2021 Couture Collection - Vogue [online]. [1.8.2021] Dostupné na:

https://www.vogue.com/fashion-shows/spring-2021-couture/fendi/slideshow/details#8
147 TONDO, Marcus. In: Vogue: Dolce&Gabbana spring 2019 [online]. [cit. 2021-8-9]. Dostupné z:

https://www.vogue.com/fashion-shows/spring-2019-ready-to-wear/dolce-gabbana/slideshow/details#100
148 TONDO, Marcus. In: Vogue: Giorgio Armani spring 2019 ready-to-wear [online]. [cit. 2021-8-9]. Dostupné

z: https://www.vogue.com/fashion-shows/spring-2019-ready-to-wear/giorgio-armani/slideshow/details#26

https://www.vogue.com/fashion-shows/spring-2021-couture/fendi/slideshow/details#8
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Obr.č.35 Zkoušky náušnic z kartonu
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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Foto: Vojtěch Plhák

Make-up a vlasový styling: Natálie Riederová

Modelka: Markéta Zelinková
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ZÁVĚR

Díky tomuto projektu v rámci bakalářské práce, spolupráce s oděvní firmou, mi byla

poskytnuta možnost přiblížit se k oděvní praxi blíže, než jsem si jako studentka, kdy mohla

představit. Na jednu stranu to byla pro mě velká dávka odpovědnosti vytvořit kolekci, která

by obsahovala jak prvky nositelné, tak i oděvy plnící čistě efektní úkol. Mohla jsem si

vyzkoušet komunikaci s vedením, i se samotnými zaměstnanci firmy. Nahlédnout do dílen

a spolu s tím si potvrdit nabité znalosti z oblasti technologie.

Studiem širší historie a vývoje módního průmyslu v Itálii jsem se dozvěděla o mnohých,

mně doposud neznámých návrhářích. Jejich původu a vkladem do oděvní branže. Bylo

přínosné se dozvědět o základních myšlenkách a inspiracích reflektujících se následně

v tvorbě. Moschino a jeho rebelie spojená s nadsázkou, Pucciho resortové oblečení

pramenící ze sportu a touhy po volnosti a další. Ať už pohnutky ke kreativitě italských

designerů pochází odkudkoliv, společným prvkem stále přetrvává potřeba kvality spojené s

krásou.
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