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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
2 Nastavení cílů a metod práce 40 B
3 Úroveň teoretické části práce 50 B
4 Úroveň analytické části práce 50 B
5 Úroveň projektové části práce 50 B
6 Splnění cíle práce 60 B
7 Struktura a logika textu 40 B
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,39 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Oceňuji snahu o široký teoretický exkurz do historie italské módy druhé poloviny 20.
století, kde autorka vybrala nejen známá jména slavných oděvních designérů, ale i
méně známé, ale velmi zajímavé osobnosti (Walter Albini).

 Autorka se snažila co nejlépe postihnout důvody náhlého vzestupu italské módy po
roce 1945, vystihla charakter práce italských salonů a jejich specifickou tvorbu mezi
rafinovanou elegancí francouzské haute couture a americkou poválečnou konfekcí.

 Téma autorka zpracovala co nejpodrobněji, každou dekádu se snažila obecně
charakterizovat a vybrat relevantní příklady italských designérů. V rámci možností se
snažila ve vlastní kolekci navázat na silné stránky italského designu: elegantní kolekce
podtrhující ženskost se zajímavými detaily, která je zároveň pohodlná a má potenciál
malosériové výroby.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
 Při snaze o maximální postižení velkého spektra italských oděvních designérů se

autorka někdy nevyhnula povrchním internetovým informacím místo
důkladnějšího postižení specifika jejich tvorby.

 Chybí mi větší odvaha k vlastním postřehům a subjektivním komentářům z
načtené literatury a jiných zdrojů. Práci by prospělo, kdyby aspoň u některého
italského designéra autorka vybrala kolekci, model nebo přístup k tvorbě, který jí
připadá obzvlášť inspirativní a toto zdůvodnila. Také by byly zajímavé postřehy o
nejmladší generaci vybraných italských návrhářů, jejichž volné přecházení mezi
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genderem je aktuální i v České republice a sama autorka chtěla vytvořit kolekci
propojující pánské a dámské prvky.

 Za největší nedostatek teoretické části považuji příliš doslovný a místy velmi

krkolomný překlad z angličtiny, který bez závěrečné jazykové korektury místy
vyznívá jako text z internetového překladače.

Otázky k obhajobě:

 V závěru bakalářské práce zmiňujete Franca Moschiniho a Emilia Pucciho, co z jejich
tvorby je právě pro Vás inspirativní?

 Dokázala byste podrobněji charakterizovat, co přesně znamenal zmíněný „total look“
v tvorbě Waltera Albiniho?

 Jaké inovativní přístupy v italské módě posledních desetiletí Vás zaujaly?

V Brně 23. 8. 2021 Podpis: Březinová